

# RESOLUCION R-Nº 0862-2025

## Universidad Nacional de Salta Rectorado

SALTA, 18 AGO 2025

### Expte. Nº 97/2025-SEU-UNSa

VISTO estas actuaciones y la presentación efectuada por el Sr. Raúl RAMOS ALMENDARES, productor y conductor del Programa "El Visitante" que se emite por LRK 319 - 93.9 Mhz Radio Universidad; y

### CONSIDERANDO:

QUE por la misma solicita el auspicio de esta Universidad al HOMENAJE URBANO A LA MADRE TIERRA – XXIV EDICIÓN, a realizarse en el marco celebratorio del Día de la Pachamama, con el apoyo de la Radio y el Centro Cultural "Dr. Holver Martinez Borelli" dependiente de la SECRETARÍA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA.

QUE se trata de un encuentro anual poético-plástico-musical con entrada libre y gratuita que se apresta en esta oportunidad a cumplir 24 años de realización ininterrumpida y documentada. Es un evento cultural con entrada libre y gratuita sin fines de lucro.

QUE el día 8 de agosto del corriente año en el Centro Cultural se realizó la apertura y el "convite" en la apacheta, acompañada de expresiones de música, canto, y danza de artistas invitados. Asimismo, en la Sala Claudia Bonini se inauguró la Muestra denominada "Pachakajas", consistente en cajas tipo copleras intervenidas con dibujos, fotografías y pinturas temáticas, las que permanecerán en exposición hasta el día 30 de agosto de 2025.

QUE el Sr. Secretario de Extensión Universitaria, Mg. Hugo Darío IRIARTE SÁNCHEZ, autoriza su realización y recomienda que se declare de interés universitario el evento.

Por ello, atento a lo aconsejado por la SECRETARÍA GENERAL y a lo establecido en la Resolución R-1096-2016,

#### EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Declarar de Interés Universitario la realización del HOMENAJE URBANO A LA MADRE TIERRA, XXIV EDICIÓN, inaugurada el día 8 de agosto de 2025 en el Centro Cultural "Dr. Holver Martínez Borelli" dependiente de la SECRETARÍA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA de esta Universidad, y cuya Muestra denominada "Pachakajas" permanecerá en exposición hasta el día 30 de agosto de 2025, organizado por el Sr. Raúl RAMOS ADMENDARES, productor y conductor del Programa "El Visitante" que se emite por LRK 319 - 93.9 Mhz Radio Universidad, con el apoyo de la Radio y el mencionado Centro Cultural.

ARTÍCULO 2º.- Publíquese en Boletín Oficial de la Universidad y notifíquese a los interesados. Cumplido, siga a la SECRETARÍA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA a sus efectos y archívese.

U.N.Sa.

Cr. JUAN ALBERTO MARISCAL RIVERA SECRETARIO GENERAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA Mg. MIGUEL MARTÍN NINA

RECTOR

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

Dr. NESTOR HUGO ROMERO SECRETARIO AGADÉMICO UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA